
 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Struttura 
Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale – Area Cultura 

 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

e ss.mm.ii, al seguente operatore economico GECOLOGIA S.R.L.S. per la 

realizzazione di laboratori scientifici di educazione ambientale per bambini, sulla 

conoscenza di piante e animali, a tema Halloween e la creazione e gestione della 

piattaforma di prenotazione Eventbrite per gli eventi presso la sede del 

Complesso monumentale del Castello di Santa Severa, sito in Santa Severa (Via 

Aurelia km 52.600) – 00058, Santa Marinella (RM).  

Importo di aggiudicazione: Euro 1.900,00 (millenovecento/00) oltre IVA  

COD. COMMESSA: AMBCUL22 

COFINANZIATO: no – 

CIG: Z903853D9E 

 
 

Premesse: 

 
Il Responsabile del Procedimento, nominato con determina dirigenziale prot. n. 1210 del 

25.10.2022: 

 

- visto il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato 

al Modello di Organizzazione e Gestione ex D. Lgs. n. 231/2001; 

 

- vista la legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 

- preso atto che la Regione Lazio, con Deliberazione della Giunta regionale n. 619 del 18/10/2016, 

avente per oggetto “Valorizzazione del Castello di S. Severa”, ha conferito incarico alla 

LAZIOcrea S.p.A. per l’espletamento delle attività di gestione della valorizzazione del Castello di 

Santa Severa; 

 

- preso atto che in data 13/01/2017 la Regione Lazio e la LAZIOcrea S.p.A. hanno stipulato un 

contratto per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi e delle attività di gestione e valorizzazione 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

del Complesso monumentale del Castello di Santa Severa (prot. LAZIOcrea n. 666 /2017), della 

durata di anni 6 (sei); 

 

- vista la Deliberazione di Giunta Regionale 09 luglio 2019, n. 451 con cui è stato approvato il 

programma di valorizzazione e gestione congiunta e sinergica del sistema territoriale 

“Complesso Monumentale Castello di Santa Severa, Monumento Naturale Pyrgi e Riserva 

Regionale Naturale Macchiatonda” descritto nello Studio di Fattibilità per il quinquennio 2019 –  

 
- 2023, allegato alla stessa deliberazione, redatto da LAZIOcrea S.p.A. in collaborazione con la 

Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette, ora divenuta Direzione Ambiente; 

 
- vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 952 del 16 dicembre 2021, con la quale è stato 

approvato lo schema del nuovo contratto quadro - poi sottoscritto in data 29 dicembre 2021 e 

registrato al Registro cronologico con n. 25960 del 11 gennaio 2022, e in particolare, l’art. 2, 

comma 2, lettera a) del suddetto Contratto quadro che prevede che la Società possa svolgere 

“attività connesse all’esercizio delle funzioni amministrative regionali, ivi compresa 

l’organizzazione e la gestione di programmi volti alla valorizzazione e promozione del patrimonio 

storico, artistico e culturale”; 

 
- considerata la necessità di realizzare dei servizi finalizzati all’assistenza al pubblico nell’ambito 

delle attività di valorizzazione e promozione nelle aree naturali protette, con particolare 

riferimento al Monumento Naturale di Pyrgi, alla R.N.R. di Macchiatonda ed alle aree protette 

site all’interno del comune di Roma; 

 
- constatato che la Società LAZIOcrea S.p.A. in passato ha realizzato diversi servizi similari nelle 

aree naturali protette ed è risultata del tutto efficiente; 

 
- preso atto che la LAZIOcrea S.p.A. ha necessità di diffondere e promuovere la nuova immagine 

del Castello, del Monumento Naturale Pyrgi e della Riserva Regionale Naturale Macchiatonda, 

al fine di renderli sempre più attrattivi per il pubblico e per le imprese, nell’ottica di favorire 

l’accesso alla cultura anche mediante la creazione di molteplici opportunità di fruizione del 

patrimonio artistico, culturale e naturale, valorizzando di conseguenza l’intero territorio della 

Regione Lazio; 

 
- preso atto che la Direzione Regionale Ambiente con Determinazione n. G07923 del 17/06/2022 

avente ad oggetto “Affidamento di servizi per l'assistenza al pubblico nell'ambito delle attività di 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

valorizzazione e promozione nelle aree naturali protette del Lazio per un importo complessivo di 

euro 80.000,00. Impegni di spesa a favore della Società LAZIOcrea S.p.A. (codice creditore 

164838) di euro 50.000,00 sul capitolo U0000E21904 e di euro 30.000,00 sul capitolo 

U0000E21943 per l'esercizio finanziario 2022” ha determinato di: 

1. di affidare, in house providing, a LAZIOCrea S.p.A., l’espletamento di servizi per 

l’assistenza al pubblico nell’ambito delle attività di valorizzazione e promozione nelle aree 

naturali protette del Lazio stimato per un importo complessivo di € 80.000,00, IVA e ogni 

altro onere incluso; 

2. di impegnare, per servizi di assistenza al pubblico nell’ambito delle attività di 

valorizzazione e promozione al pubblico nelle aree naturali protette del Lazio, sul Bilancio 

di previsione della Regione Lazio 2022 - 2024, per l’esercizio finanziario 2022, a favore 

della Società LAZIOcrea S.p.A. (codice creditore 164838) le somme secondo quanto di 

seguito specificato: 

 € 50.000,00 sul capitolo U0000E21904 denominato “Armo - Spese relative ai 

parchi ed alle aree protette (Parte Corrente) § Altri Servizi” corrispondente a 

Missione 09 Programma 05 Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.99.999; 

 € 30.000,00 sul capitolo U0000E21943 denominato “Armo - Spese per 

Programmi e Progetti di Sistema in Materia Naturalistica e Ambientale § Altri 

Servizi” corrispondente a Missione 09 Programma 05 Piano dei Conti Finanziario 

1.03.02.99.999; 

 

- preso atto che la Direzione Regionale Ambiente, con nota prot. Regione Lazio n. 1040153 del 

21.10.2022, ed acquisita al Registro Ufficiale LAZIOcrea con il n. 22749 di pari data, ha richiesto, 

alla luce delle necessità di cui sopra, la disponibilità della LAZIOCrea a fornire un servizio per la 

realizzazione dell’evento “Halloween Party”,che si svolgerà domenica 30 ottobre 2022 presso il 

Castello di Santa Severa; 

 

- considerato che il RdP, vista la comprovata esperienza nell’ambito del servizi di cui sopra, e 

l’assenza di contenziosi con LAZIOcrea, ha individuato - nel rispetto del principio della massima 

trasparenza, contemperando altresì l’efficienza dell’azione amminisrativa con i principi di parità 

di trattamento, non discriminazione e concorrenza – il seguente operatore economico che 

soddisfa i requisiti minimi richiesti:  

 

 GECOLOGIA SRLS; 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

- vista la richiesta di offerta prot. LAZIOcrea n. 23007 del 25.10.2022 , con la quale il RdP ha 

richiesto all’operatore individuato la migliore proposta per il servizio sopra menzionato; 

 

- preso atto che l’operatore economico GECOLOGIA SRLS. – con nota prot. LAZIOcrea n. 23039 

del 26.10.2022 – ha manifestato interesse all’affidamento in oggetto, stimando il valore del 

servizio per un importo pari ad € 1.900,00 (millenovecento/00) oltre IVA al 22%;  

 
- ritenuta l’offerta, presentata dall’operatore economico di cui sopra, congrua con l’esigenza 

manifestata; 

 
- reso atto che l’importo è conforme ai sensi di quanto previsto dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 

- preso dunque atto che, ai fini di un corretto sviluppo delle attività progettuali e degli eventi 

previsti, è necessario procedere ai modi di legge, all’esperimento della procedura 

dell’affidamento della proposta di cui sopra; 

 
- considerato che la commessa “AMBCUL22” troverà copertura con un apposito finanziamento 

della citata Determina dirigenziale della Direzione Regionale Ambiente n. G07923 del 

17/06/2022; 

 
- considerato che il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito all’Avv. Giuseppe 

Tota, nella sua qualità di Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, apposita 

procura notarile (Rep. n. 22.624 – Racc. n. 14.237 del 11/06/2019), affinché, nell’ambito delle 

proprie competenze, sulla base della vigente normativa di riferimento e del Regolamento interno 

appalti, concessioni e sponsorizzazioni della Società e, comunque, nel rispetto dei limiti di budget 

generali e/o di singolo procedimento fissati dall’organo amministrativo, possa obbligare la 

Società, stipulando contratti per le forniture di materiali, prestazioni, servizi, attività promozionali, 

fino all’importo massimo, per singolo ordine, di Euro 100.000,00 (centomila/00), oltre imposta 

IVA; 

 
- considerato che l’Assemblea dei soci, nella seduta del 02/07/2020, ha provveduto alla nomina 

del nuovo Consiglio di Amministrazione; 

 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

- preso atto che il nuovo Consiglio di Amministrazione, nel corso della seduta del 02/07/2020, ha 

deliberato di confermare, fino a diversa determinazione, tutte le vigenti procure, nomine/incarichi 

come da organigramma/macrostruttura aziendale di dettaglio; 

 
- ritenuto, sentita l’Area affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente 

determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-amministrativa 

della procedura di acquisizione individuata. 

 

PROPONE AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO DI DETERMINARE 

 

- la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

e ss.mm.ii, al seguente operatore economico GECOLOGIA S.R.L.S. per la realizzazione di 

laboratori scientifici di educazione ambientale per bambini, sulla conoscenza di piante e animali, 

a tema Halloween e la creazione e gestione della piattaforma di prenotazione Eventbrite per gli 

eventi presso la sede del Complesso monumentale del Castello di Santa Severa, sito in Santa 

Severa (Via Aurelia km 52.600) – 00058, Santa Marinella (RM); 

 

- l’imputazione del costo del servizio a: 

 

SINTESI ACQUISTO 

Aggiudicatario:  

Gecologia Srls – Piazza Ugo da Como, 7 00139 Roma  

P.IVA 16585271006 

email: info@gecologia.it  

Ordinativi a: 

Gecologia Srls 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

Anno 2022 
Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anni 

successivi 

SERVIZI 

Eventi culturali 

Determinazione n. 

G07923  del 

17/06/2022 

€ 1.900,00 - - - 

 

BU_CENTRO DI COSTO_ID 
PROGETTO 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
IVA AL 22% 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

AM_SPTC_AMBCUL22 
 

€ 1.900,00 
 

€ 418,00 € 2.318,00 

mailto:info@gecologia.it


 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

6 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

Allegati 

 Rdo prot. LAZIOcrea n. 23007 del 25.10.2022; 

 Offerta Gecologia Srls prot. LAZIOcrea n. 23039 del 26.10.2022. 

Responsabile del Procedimento Valentina Cernicchia   

Responsabile Area Cultura Liliana Mannocchi  

Responsabile Area Affari Legali Fabio Di Marco  

Direttore della Direzione  Sviluppo e 

Promozione del Territorio 
Giuseppe Tota  


		2022-10-26T10:57:35+0000
	CERNICCHIA VALENTINA


		2022-10-26T11:00:26+0000
	MANNOCCHI LILIANA


		2022-10-26T13:44:27+0000
	DI MARCO FABIO


		2022-10-26T15:09:13+0000
	TOTA GIUSEPPE




